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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta a seguir o Relatério de Atividades da Ouvidoria, referente ao 1°

semestre de 2022, em cumprimento ao seguinte normativo:

- Resolugao n°® 4.860 do Conselho Monetario Nacional, de 23 de outubro de 2020.

O relatério destaca na parte quantitativa as estatisticas relativas aos atendimentos
prestados e o tratamento dado as principais demandas, visando sempre, promover a

melhoria da gestdo publica. Ja na parte qualitativa, descrevemos outras atividades da
ouvidoria.



DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022, foram registradas 31

(trinta e uma) manifestagées, o que representou um aumento de 121,4% das
manifestagbes em relagcdo ao 2° semestre de 2021, no qual tivemos 14 (catorze)

ocorréncias.

CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAGOES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

O municipio com mais demandas foi Salvador, com 22,58% do total das manifestagdes,

seguido de Medeiros Neto, com 19,35%.

MUNICIPIO
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MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

Os canais preferencialmente utilizados no semestre foram o e-mail e o telefone,
respondendo cada um por 41,94% de todas as demandas.

MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
010172022 a 30/06/2022

;
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MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Desenvolvimento de Negdcios (GDN),
antiga GCO, representando 58,06% das demandas totais da Ouvidoria. Este numero pode
ter sido influenciado pelo Programa de Crédito Emergencial, criado pelo Governo do
Estado para atender as vitimas das cheias no interior do Estado.
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MANIFESTACOES POR ASSUNTO

O assunto mais demandado do semestre foi relacionado a demora na disponibilidade de
crédito com 25,81% das demandas totais.

DBJ0RANA DISPONIBILIDADE DE CREDITD
SOLICITAGAD DE FINANCIAVENTOVLINHA DE CREDITO
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TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestacbes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMAGCAO | O cidaddo manifesta insatisfacdo com algum aspecto da atuacdo da Desenbabhia.
DENUNCIA O cidadao indica alguma irregularidade cometida pelo 6rgao ou por terceiro.
B O cidadao deseja obter orientacdo, esclarecimento sobre os servigcos prestados pela
INFORMACAO Desenbabhia, ou acesso a informagées sobre a administragdo publica, de acordo com a Lei
de Acesso a Informacgao (LAl) — Lei n°® 12527/2011.
SOLICITACAO O cidadao requer alguma agao da Desenbabhia.
SUGESTAO O cidadao propée alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.
ELOGIO O cidadao manifesta satisfagdo com a atuacdo da Desenbahia ou de algum funcionario da
instituicao.

O 1° semestre de 2022 apresentou a seguinte configuragao, tendo a tipologia reclamacao
representado 51,61% de todas as demandas:

TIPOLOGIAS ()

W 16 RECLAMAGAD W 5 INFORMAGAO M 4 SOLICTAGAO | 2 DENONCIA [ 1 OUTROS
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CARACTERISTICAS DAS RECLAMAGOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 1° semestre de 2022, a Agéncia recebeu um total de 16 (dezesseis) reclamagdes que
foram direcionadas as unidades/geréncias correspondentes.

A seguir o quadro detalhado das reclamacgdes recebidas pela Agéncia:

Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacio Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&gﬁmh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Miirmeno: 2355026
Data:  Z&01/2022 B:37:00 AM
Local da resposta:  GEREMCIA COMERCIAL
assunto:  INSATISFACAD COM A OPERACAD DE CREDITO CONTRATADA
Resultade:  6- ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMAGAD

Siuagso: ENCERRADA
Resposta da demanda:  ©reZ2ado(a) Cidadaols).
Recabemos nesta data a sus mmiresiag.ao & encamanhamos para &7ea reapmsa'.'\el ande serds adotadas as devidas
andlizes & providéncias para a solugloe do seu pheito.

Serd respondida em abé 10 (dez) dias dieis, conforme astabelece o § 2°, anigo 6° da Resolugio BACEN n® 4.860, de
23MV2020, ou 20 |winte) dias, caso se trate de solicitagio de Acesso & Informacdo (Lel Federal 125272011).

Atenciosaments,

Ouvidoria Desenbahia
Prezado(a) CldadSo().

Corm relagio & sua manifestagho 2555026, informamos que, considerando que o senhor apresentou histdnco de
renegociaghes nos pagamentos de Glme contralo, ndo Tol possivel, naguels momeanto, a determinagio de crédibo no
montante maxima permitido pela inha de financiamento.

Informamos gue uma nova solicitacio de crédilo podera ser pleileada, contuds, em valor reduzido a ser definido
conforme critério Bonics eslabelecido.

Esclarecemos ainda que, em alencio 808 seus dienles, a Desenbahia vem permananiamente desenvolvendo novas
formas de alendimenio, adequando Seus produlos & rolnas na busca pelo apefegoamento Continuo da sua agio de
formernto.

AQradecemos pelo CONEIo & conbnUAMoS sempre & disposicao por meo dos canais a seguir
42 Telefone: DB00 284 0011 (2* a 6, das 08 &= 18 horas)

&2 Formulario on-Bne; wiww 1852 ouvidoniageral ba.gov o

€2 Whatsapp: (71) 29911-7631

&2 E-mail: ouvideriafldessnbahia ba gov b

2 Aplcativo [Androsd). TAG- Duvidornia e Gestdo Pablica

Com & sua manfestacio estamos construindo cada vez mas um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da dermodracia, & acima de udo, respeitands o8 seus dirsilos de Gdadio.

Alanciosamente,

Owvidoria Desanbahia

- 12 S Agesln de 2002 13:43h Usiibie. DSNIELEMASTAREMHAS Pdgina1 da 20



Governo do Estado da Bahia - . F
st s Copiicactis Sadial RELATORIO DE MANIFESTA(COES

Ouvidona Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wflmh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Ezcopo: Registro no sistema

M chame R - -=laiia de alguns ssciarecimentos. Pois no ano de 2021 entrel em contats

por telefone para saber sobre a minha divida com o intuils de antecipar & guitagio & com |20 AdqUKE UM POVE crédite
para financiar o praximo carro. Contudo fol solicilado pela alendente naguele momento o meau CPF e foi passado &
infarmagao o valer do dial quitagae de déhita iotal). EntSo pergunisi se Com esse pagamentn efelivado,pago , eu
poderia iniciar enviande & documentagin abravés da caiinha de i uma pova aquisiglo de crédito | inclusive fal
passass o valer de REI5.000,00. E assim no mas de novembio eu scabel antecipando as parcelas @ paguel e fiz loda

a Nﬂnsﬂlﬁed&duﬁun‘lﬁnt&ﬁa até damndo entrada. Contudo no més de dezembno e entrel em contals com WCE & O qQue
acabaram me passanda fol urma NOVA INFORMAGAD de que a minha sobcllagio teria sido CANCELADA pelo falo de
ter coorride alrasos de parcelas. POIS ESSA INFORMAGAD DEVERIA TER ME DADD NO MOMENTO GUANDO EU
PROCURE| SABER SE CASO ELl ANTECIPASSE AS MINHAS PARCELAS SE EL TERIA ALGUM PROBLEMA PARA
PODER ADGUIRIR UM NOVO CREDITO. PODERIA ME FALAR QUE MESMO EU ANTECIPANDO EU NAQ TERIA DIRE
UM NOWO CREDITO IMECHATD.

Assim eu acabal me prejudicanso pg acabei pagande antedipado um valor de quase RE5.000,00 , ooiga que eu com
@528 Emportancia poderia financiar em wm oulro local. Continuana pagando nomal 88 prestactes nas delaminadss
dalas. Goslana que revisarem essa siuagso. Incusive ja soliciel alé o camo na concessionana pelo Talo dessa

demiora de Eﬂm das TAbrhcas.

Taxto:

Olvigads & agquands urm ratomo.

Mimers:  255TES1
Data: 01022022 12:25:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assuntn:  DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultade: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD
Siuagse: ENCERRADA
Resposts da demanda:  "122200(8) Cidadsiol3),
Recebemos nesta data a sua manifesiagio & encaminhamos para area responsdvel onde serdo adoladas as devidas
andlizes & providincias pars & solughe oo Seu pheibo.

Serh respondida em abé 10 {dez) dias dtels, conforme estabelece o § 2°, artigo 6° da Respdugio BACEN re 4 860, de
2302020, ou 20 (vinbe) dias, caso se irate de solicitagio de Acesso 4 Informacio (Lel Federal 12527/2011).

Alenciosarments,

Ouvideria Dessnbahia
Prezadn(a) Cidado[3).

Corm relagdo & sus manifestaclo n® 2557651, nformamos que o Municpio de itagits ndo assnou Terme de
Cooperagdo com a Desenbahia para concessio do crédito emergencial.

Porérn, cass dessje solicitar financiamenio pelo programa do Credibahia, pode se dingir ao poste CREDIBAHLA
localizade no Municipio & procurar o agente de crédite RONALDO CAIRES DE CARVALHO, responsaved pelo posto,
que esteve realments de fénias no més de Janeio, porém, relomand o alendimenio nesle més de fevereira.

Agradecemos pelo coMaln & continUamos sampre & disposicde por memn dos canais a seguir:

&2 Teletone: DBEDO 284 D011 (2* a 6%, das 08 As 18 horas)

A2 Formuldrio on-ine: www 1ag2 ouvidorageral ba. gov br

&2 E-mail: ouvidorafidesenbahia.ba.gov.br

2 Aplcative (Androsd): TAG- Ouvidoria e Gestdo Pblica

Corm a sua manfestagSo estamos construindo cada vez mass um relacionamento ransparente, garantinde o
fortalecimento da democracia, & acima de fudo, respeitands os seus direfios de cdadio.

Alenciosamente,

Ouvidoria Desanbahia

- 12 da Ageslo de 222 13430 Usudie DANELEMASCARENHAS Pigna2 de 20



Governo do Estado da Bahia VS
it i i iaaGli/ b RELATORIO DE MANIFESTACOES

QOuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁmh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

A cadadl questiona o que segue | “Bom dia, eu gostaria de saber e essa nha de crédio tem prazo porgue desde o

Texto:
e do més el estou ndo o desenbahta em lagiba e eles me dsseram que & pessoa responsivel esta de Mnas e
sd reforna dia T de feveresmo, quando fol 583 semana um rapaz que trabalha do desenbahia de ipiau me infommou
gl & praze pra da entrads na inha de crédite passou, a0 que abé agofa RinGLSM na cidade onde el Mmoo (tagiba)
sabe informar & o rapaz responsdvel ainda ndo voltou de férias.”
Mimaro: 2360074
Data: D4A22022 1:45:00 PM
Local da resposta:  GEREMCIA MICROFINANCAS
Assunio: DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE
Resultads: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMACAD

SiluagEo: ENCERRADA

Prezado (D

Respoata da demanda:

Em abeng3o a0 seu regesiro de n® 2550074, prolocslads na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos
que foi encaminhado a Ouvidoria Espedalizada da DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA
5.4, onde serio adoladas as devidas andlises e providéncias quanto ao pleits solictado. Esclafecemos que: Pedides
de acesso & nformadio, de acondo com art. 5° §1° da Lei Estadual 12.618M 2, lerdo prazo de atendiments de 20
{virte ) dias, prorrogéveds por mais 10 (dez) dias, mediante justificativa. As manifestacdes de Ouvidora, de acordo

com ait. 4° do Decrets Estadual 8803103 devero sar respondidas no prazo de B (oilo) dias, podendo este prazo ser
promrogade por até 52 dias, de forma justificada, em adeguacio ao art 16 da Lei Federal n® 1348017, O objetivo
geral da OGE & garantir ao cidadio a oporumndade de participar da administrag®o plblica, contribuindo cada wezr mais
para umma gestio transparente, reafirmando um dos compromissos essencials do Govemno do Estado da Bahia. A
Ouvidoria Geral do Estado atende gratuitamente 3 suas ligagbes alraves do 0800 284 0011, também pode ser
acesgada alravés do sile: wanw.ouvidotriageral. ba.gov.br e redes, lacebookiouvidonageraldabahla. Com a aua
manifestacio estamos construinde cada vez mais um relacionamento ransparenie, garantindo o fortalecimento da
democraca, @ acima de tudo, respaitands os seus direilos de cdadio.

Cordalrerts,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.

Prezadola) CidadSo{s),

Corm relagio 4 sua manifestaglo 2560074, informamos que, por recomendacio da Geréncia de Microfinancas, para
difemir todas as dividas & dar andamento a0 seu processo de renegociagio, o Senhor deve se difigir ao Posto do
CREDIBAHIA de Ribeira do Pombal, que conta afualmente com 2 agentes de crédito plenamente capacitados para
alendé-lo: ALEXSANDRO RODRIGUES DDS SANTOS e DIDGO SOLPOSTO SANTOS.

Segue absing o enderego do Posio:

RIBEIRA DO POMBAL
POSTO DE ATENDIMENTO D0 CREDIBAHIA
Enderego: Praga Dominges Fereira de Biilo, afn - Centro
Ribeira do Pombal - BA,

CEP: 48400-000

E-nail credibahia_riberadopomball @yahoo coem br

Agradecemos pelo contaln e conbnuamos sempre & disposigho por mein dos canals & seguir:
&2 Teledone: DBOO 284 DD11 (2* &6, das 08 as 18 horas)

&2 Formulario on-ine: waww 1ag2 ouvidoriagenal ba.gov.be

2 E-mal: ouvidoriafidesanbahia ba pov b

62 Aplcativo (Androsd). TAG- Duvidona & Gestdo Pblica

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimentn da demadaracia, & acima de udo, respeitando 08 seus direilos de cdadio.

Alenciosamente,

Ouvidoria Desanbahia

- 12 g Agoslo de 222 13430 Usubte DANELEMASCARENHAS Pagnad da 20
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Governo do Estado da Bahia : 2 =
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QCuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BARH A HEREMEAHIA
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Cidadio reclama de dificuldade de contalo lelefdnico com a DESEMBAHIA. Alega que lem uma semana tentando falar
com o Grgdo para esclarecimento de duvidas referente a acordo. Acfescenta que conseguiu contalo No MUMEeo
3103-1010 no qual & pessoa que atende infonma gue & com a CREDMBAHLA & passou a ligacho para o sebor, mas
chama e ndo alende, o vanas veres.

Mediante o exposio, requer providencia.

Taxto:

Mimers: 2561733
Data: 080212022 11:10:00 AM
Local da resposia:  GERENCIA COMERCIAL
Assunto:  INSATISFACAD COM A OPERACAD DE CREDITO CONTRATADA
Resultade: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda: RECLAMACAD
Siluaclo: ENCERRADA
Resnosts da demands:  ~rezado(a) Cldadao(s),

Recabemos nesta data & sus manifeslacdo & encamnhamos para Mea responsdvel onde serdo adotadas as devidas
andlises & providéncias para a soluglo do seu peibo.

Sera respondada em abté 10 {dez) dias dbeis, conforme astabelece o § 2°, anligo 6° da Resclucho BACEN n* 4.860, de
23N0VA020, ou 20 (vinke) dias, caso e trate de solicitacio de Acesso & Informacio (Lei Federal 125272011).

Alenciosamente,

Ourvidoria Desenbahia
Prezado(s) Cldadio]d).

Com relagdo & sua manifestacio 2561733, informamos que sua solicitacio de financiamenio, a partir de toda
documentacia alualizada entregue por vood oportunaments, fol submetida & nova analise, que resullou em
aprovacio de crédito conforme os crithnos existentes na Bnha. Em tempo, mformamos que a carta de crédite
decofrente da aprovacho serd enviada &0 seu e-frail

Agradecemos pels contaln & conbnuamos sempre & disposicao por men dos canals a8 seguir:

2 Teledone: DEOO 284 D011 {2* 8 6%, das 08 &s 18 horas)
€2 Formilirio onSine: wiw lag2 euvidormageral ba.gov b
2 E-mail: ouvidorisgldesenbahia ba.gov b

&2 Apicativo [Andresd): TAG- Ouvidorna & Gestdo Poblica

Com a sua manfestacho estamos construindo cada wez mas um relacionamenlto ransparente, garantindo o
fortalecimenta da defmooracea, & acima de Wdo, respeitandd o8 ol direitos de cladio.

Alencios armenbe,

Ouvidoria Desenbahia

Texta: Demanda recomenis.
O cliente nio icou satisfailo com o retoma dado & ele, referente 4 Wtima reclamacio registrada na Ouvidoka
(DEMANDA: 2555026), & solicila o que segus:

"Bioa tarde,

i que fiod enviado para o meu email a resposta da minha reclamagdo e ndo podendo adquinr a linha de crédilo para

o financiaments do meu thxi. Pois quen solictar as gravacbes telefdnicas no momenta que foram passadas ag
informages de gue e pagands s parcelas a serem vencklas ou seja su antecipands  TERIA O DIREITO DE TER UM
MOWO CREDITO INCLUSIVE FALADO QUE SERIA R335.000.00 pelas funcionanas do DESENBAHIA, consultands o
mel CPF. Mao quero prejudicar a ninguém informando nomes, pordm &b ndo posso sair desss siuagio

prejudicade. Como fol dite anteriormente , antecipel as parcelas a serem vencdas no valor de quase RES.000.00 com

o Unico intuito de adquirir um nove enddiln. SE AS INFDRMP.I;CES OUE FORAM PASSADAS PARA A MINHA FESS0A
FORAM ERFADAS EU NAD TENHO CULPA.

TENHO AS LIGN;DES GRAVADAS E QUERIA SOLICITAR AS DO DESENBANHIA. POIS CHEGANDO A OUVI-LAS FIC
ESCLARECIDD DE ONDE PARTIU O ERRO. DESDE JA AGRADECO E AGUARDD UM RETORNO."

Miamers: 2368613

Data: 21022022 1:20:00 PM
- 12 g Agoslo de N2 13430 Usudne. DANELEMASCARENHAS Pdgna4 da 20




Governo do Estado da Bahia § : “OFS
Earoattd e Chmi s Srcial RELATORIO DE MANIFESTACOES

QOuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA WH!A

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

Tipo da demanda:
Situagho:
Resposta da demanda:

Textao:

GERENCIA MICROFINANCAS

INSATISFACAD COM A OPERACAD DE CREDITO CONTRATADA
6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS

RECLAMACAD

ENCERRADA
Prezado(a) CldadSo{3),

Recabemos nesta data a sua manifestagdo & encamnhamos para Mea responsdvel onde serdo adotadas as devidas
andlises & providencias pars & solugio 0o seu pleibe.

Serd respondida em abé 10 {dez) dias dteis, conforme estabelece o § 2°, artige 5° da Resedugdo BACEN re 4,850, de
23/10/2020, ou 20 (vinte) dias, caso se rale de solicitacin de Acesss 4 Informacao [Lel Federal 12527/2011).

Alenciosamenta,

Ouvideria Desenbahia
Prezasdo(a) CidadSo]d),

Com relacio & sua manifestacio 2569813, informamos que, conforme & comunicado em contato lekefdnico com a
Desanbahia, a senhora & avalists da sua mde, . &m um firancamenio de
RS7.000,00, tomado no posio do Credibahia de ramuld e liberado em 14/08/2020. Das 12 parcelas do contraio,
apenas a3 duas primeiras foram pagas e as 10 restantes estio ipdas vencidas, com vencimento de 05122020 &
OSDE2021, razdo pela qual ambas (chenta’mde & avalistafiha) estio negativadas no Serasa.

Informnamos ainda que a divida, na dala de 21/02/2022, estd em R38.TEE B8, valor corrigido diamamente conforme
cldusulas do confrato assnado (laxa de juros de 2% ao més & acréscimos moratdrios de 1% ao més), podendo ser
renegociada no poste do Credibahia de Tapiramuta, que esta ative e funcionande normalmente. A renegociacio
exigira a assinatura de urmn nove confrato por cliente e avalista,

Agradecemns pelo contaln @ conbinusmos sempre & disposiclo por mein dos canals & seguir:
42 Telefone: DBDO 284 DD11 {2 a 6%, das 08 as 18 horas)

€2 Formuldrio ondine: wiww 1892 auvidofageral ba gov b

€2 E-mail: ouvideriafdesantahia.ba.pov.be

2 Aplicative [Androsd): TAG- Duvidona & Gastio Plblica

Com & sua manfestacho estamos construindo cada weZ mais um relacionamento ransparente, garantinds o
fortalacimenta da defmdaracia, & acima de wdo, reapeitandd o8 el dirsios de cadadio.

Alencosaments,

Owrvidoria Desanbahia
Cila, boem dia!

Enilred e site do Serasa Consumidor & identifiguel gue meu nome estd negaliveds por causa de Um emprestime que
fizerarn no Desenbahia, sconbecs gue nEo fol aU querm ez o emMpréslime, USAFEM Meus dados pars 1al & conseguiram
o crédito revertendo a divida para meu CPF.

Conteste essa divida, busco esclaredmentos quanto 8 mesma & solicito a relirada da regalivacio de meau nome no
Serasa Consumador, aguando retomao.

Segue anexo print da cobranga no Serasa Consumidor com valor da divida_

Agradego a atengdo.

MNlmers:

Data:

Local da respoata:
Azsunlod

2570115
21M02/2022 5:20:00 PM

GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
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Governo do Estado da Bahia : . S
Hacreterta ti Corminkaaci Sl RELATORIO DE MANIFESTACOES

Quvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wflmh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Siluagho: ENCERRADA
Resposts da demanda: Prezadola) Saja) FABIANA,
Em abeng¢io ao seu regsiro de n2570115 protocolads na Ouvidomna Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos gue

foi encaminhado a Ouvidoda Especializada do(a) DESEMBAHIA - AGENCIA DE FOMENTD DO ESTADO DA BAHIA 5.4,
onde serfo adoladas &= devidas andlises & providéncias quants ao plailo eolclsdo.

Esclarecemos que: Pedidos de acesse 4 informagie, de scorda com an. 9 §1° da Lel Estadual 12.61812, terdo
praze de atendiments de 20 (vine) dias, promegavets por mais 10 (dez) dizs, mediante justficativa.

As mranfesiagbes de Ouvidoria, de acorde com ant. 47 do Decreto Estadual B.BIGNIS devers ser respondias no
praze de B (olo) das, podends este prazo ser promogado por abé 52 dias, de forma justificada, em sdequacio a0 art
16 da Lei Faderal n® 13.460/17.

O objetive geral da OGE & garantic ao cidsd3n a oporiunidade de particpar da sdmnistracho pdbca, contribuindo
cAda veZ maks para urma gestdo ransparente, realirmanda urm dos comphomissos essenciais do Govema do Estada
da Bahia.

A Ouvideria Geral do Estado atende grabuitamente 4s suss ligacbes através do DB00 284 D011, também pode ser
acessada através do site: waw.ouvidonageral.ba.gov.br e redes, facebookiouvidoniageraldabahia.

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um nelacionaments ransparente, garantindo o
fortalecimanto da demodoracia, @ acima de udo, respeitando o8 seus direilos de cdadbo.

Cordalmente,
Ouvideria Gesal do Estado da Bahia,
Prezadola) Cidadao[5),

Con relagao & sua manifeatacio 2570115, informamos que, conforme @ esclamecido por telelons pela Area
responsdvel, fol identificado um armo nos dados bancanos iommados inicalments pela senhora, 08 quais A foram
GOMighdos & 150 logo sefam checados, serd realizado o crédilo conforme deliberagas intema.

Agradecemos pelo contalo e conbnuamos sampre & disposiclo por mem dos Canais a seguir:

&2 Teletone: DB0O 284 DD11 {2* & 6%, das 08 as 18 horas)
2 Formulario on-ine: www 1ag2 ouvidonageral ba.gov. br
&2 E-mmail: ouvidorafiidesenbahia.ba gov br

&2 Aplicativo (Androsd): TAG- Ouvidoria e Gestdo Pablica

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimanto da demodcracia, @ acima de udo, respeitando o8 seus dirsilos de cdadio.

Alenciosaments,

Ouvidoria Desenbahia

Cidadi reciama de demora no pagaments do recirso da enchente. Ralata que foi conternplada a receber o pagamenta
por conla da enchente que ocormey no municiplo de Medeinos Nelos/BA onde a mesma termn um estabelecimento
comercial. Reflera que assinou & documentagibes solicitada pela DESENBAHIA mo da 08.02. 2022, mas abé a
presenbe data anda nio recebeu nenhum suporie para poder seguir ooim sua vida, B que sua profisado &

cabedeireira. Salienta que essa ajuda & bem vinda e esla s no aguando para poder recoMmEeCar Com sua vida,
Acrescenta que durante o cadastne fol infofmada que teria de dez & quinze dias para estd recebendo seu banelicio

em uma conta bancaria, onde isso j4 se estabelecew.

Diante o axposte, solicita providéncias.

Texto:

Mimera:  25TOT81

Dala:  CEONIOZZ 1:42:00 PM
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHLA - DESENBAHIA
Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE

- 12 g Agoslo de 222 13430 Usudne DANELEMASCARENHAS Pignad de 20



Governo do Estado da Bahia : 2 s
Eatealiats e Cotmifladia Satisl RELATORIO DE MANIFESTACOES

QOuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wf\mh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Ezcopo: Registro no sistema

Resultade: - ADOTOU DUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Siuagio:  ENCERRADA
Resposta da demanga: | =20 (D

Em aten¢io a0 seu regsiro de n® 25737TE1 pratocol ade na Ouvidona Geral do Estados da Bahia- OGE, informamos. gue
foi encaminhada a Ouvidora Especializada dofa) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA 5.A
ande serfo adoladas as devidas andlises & previdancies quanto 86 pleito solictado.

Esclarecemos que: Pedidos de asesss & informacio. de sconds com ar. 9° §1° da Lel Estadual 1261812, terds
praze de stendiments de 20 (vinte) dias, promegavels por mals 10 (dez) dias, mediante justificativa,

Az manifestagbes de Duvidoria, de acords com an. 4° do Dacredo Estadual B.BI3N3 deverdo sef respondidas no
prazo de B (oio) dias, podends esle praro ser promogada por abé 52 dias, de forma justificada, em adequacio ao art
16 da Lei Federal n® 13.460/17.

O abjetive geral da OGE & garantir a0 cdadio a oponuridade de participar da admenistracie pablica, eontribuinda
Eada Ve mas pafa urma @ﬂh tranagarents, realirmands um das mmpmrrum essancialE do Governa da Estado
da Bahia,

A Duvidoria Gesal do Estado atende grabuitamentes 42 suas ligagbes alravés do DBDD 284 0011, também pode ser
acessada alraves do sie: waw.ouvidonageral ba.gov.br e redes, lacebookiouvidonageraidabahia.

Com a sua manfeslacio estamos construindo cada wez mas um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimanto da demooracks, & acima de tudo, respaitando o8 seus dirsdios de cdadio.

Cordialrmerite,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.

Prezadoa) Cidadso|3),

Corm relagio & sua manifestacio 2579TA1A, informamos que estivermos eom algumas instabfidades no sistema de
GOMURCEEAD nos Dlimos dias e que j4 fol restabelecido.

Qusanbo a0 Seu contrabo, as mbormacdes foram prestadas através de conlato ekeibnico mantido com a Senhora
tendo a demanda atendida.

Agradecemos pels contaln & conbnuamos sempre & disposiclo por mein dos canals 8 seguir:

&2 Telslone: DEOO 284 D011 (2* a6, das 08 as 18 horas)
&2 Formulirio ondine: wew 1ag2 suvidorageral ba gov be
&2 E-mail: ouvidoriafidesenbahia ba gov b

Aplcalivo [Androsd): TAG- Duvidonka & Gestdo Plblica

Corm a sua manfestacho estamos construindo cada vez mais um melationameanto ransparente, garantindo o
fortalecimento da desmodracka, & acima de tudo, respeitands o8 saus direilos de caladio.

Alencios armenbe,

Ourvidoria Desenbahia

Cidadi reclama de dificuldade de contalo teleddnics com a DESENBAHLIA. Alega que term 15 dias Byando para o
numero 71 3103-1001 e ndio consegue falar, & encaminhou o email & n3o & respondido. Acrescenta gue mon no
minicipio de UBAITABA e sobtitou o empréstimo da DESENBAHIA no dia 04022022, em confralo assinade i
detenming & data de devoluGio para Feverain de 2023, mas anda ndo recebeu o valor do empréstimo solicitado.
Salenta que esta lentando talar com dag&o para saber o porqué nio recebeu o benaficio, pois |4 esta aprovado o
recebamento.

Mediante o exposio, requer providencia.

Taxto:

FUNDESE 1153 Linha de Credite emefgencial para enfrentamento a siluagho de calamsdade publica B3 taxa ficha PF.

Mimera: 2579781
Dala:  OR/AO3/I0ZZ 1:42:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assunio:  DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO

= 12 i Agoslo de M2 13430 Usudne. DANIELEMASCARENHAS Pigina 7 de 20



Governo do Estado da Bahia a B
Seialaia/ o Commicaghn Sccil RELATORIO DE MANIFESTACOES

QOuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wfﬁlh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Silusghe: ENCERRADA

Resposia da demanda: Pre 2o AN

Em alengio a0 seu regsire de n® 25T9TE1 probocolade na Duvidona Geral do Estade da Bahia- OGE, informamos que
foi encaminhads a Ouvidona Especiaizada dofa) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A
onde serfo adoladas & devidas andlises & providéncias quants a0 pleito solctado.

Esclarecemios que: Pedidos de acesss & informacio, de acofdo com art. 9° §1° da Lei Estadual 1261812, terdos
prazo de alendimento de 20 (vinle) dias, promogaveis por mais 10 (dez) dias, mediante justificativa.

As manifestagbes de Ouvidoria, de acords com an. 4° do Decredo Estadusl B.BI303 deverds ser respondidas no
prezo de B (odo) dias, podendo este prazo ser promogada por abé 52 dias, de fonma justificada, em adequacio ao ar
16 da Lei Federal n® 13 460017

0 abjetive geral da OGE & garantir a0 cdadis a oporunidade de partispar da administragis plblica, contribuinda
Chda ez maes para urma gea.m UMB‘JGFBI"I':E‘, reafirmandd um dos mmpmrmm esganciais do Governo do Estado
da Bahia.

A Ouvidaria Geral do Estado atende grabultamente 48 suas ligagbes alraveés do OB00 284 0011, tambeém pode ser
acessada alravés do sile: waw.olvidofiageral ba.gov. br & redes, Iacebbokiouvidonkageraldabahia.

Corm a sua manfestacio estamos comstruindo cada vez mass um relacionamento ranspanente, garantindo o
fortalecimento da demaoracia, & acima de tudo, respeitands 08 seus direflos de cdadio.

Cordalrmerita,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.

Prezado(s) Cidadao|d),

Con relago 4 sua manifestacio 257T97TE1A, informamos que estivemos com algumas inslabfidades no sistema de
CoMURCacdo ne dlimos diag & que 4 fol restabelscido.

Quanbs a0 seu eontrabo, as mformacdes foram prastsdas alraves de conlato ek ibnico mantido com a Sanhara @
tendo a demanda atendida.

Agradecemos pels contaln & continuamos seampre & disposichs por mei dos Canals & saguir

2 Telefone: DEOO 284 D011 {2* a 6%, das 08 as 18 horas)
€2 Formutario on-ine: wiw_ lag2 ouvideriageral ba. gov.br
&2 E-mail: ouvidoriaf@desenbahia ba pov b

&2 Aplcativo [Android): TAG- Ouvidona e Gestdo Publica

Corm a sua manfestagio estamos comstruindo cada vez mais um relacionaments ranspanente, garantindo o
fortalecimento da demaoracia, & acima de tudo, respeitands 08 seus direflos de cdadio.

Alanciosamenbe,

Ouvidoria Desanbahiza

Cidada reclarna de dificuldade de contabo teleldnico com a DESENBAHIA. Alega que tem 15 dias Bgando para o
numena 71 3103-1001 e ndo consegue falar, j& encaminhou o email @ nSo & respondido. Acrescenta que mora no
municipio de UBAITABA & sobcitou o empréstimo da DESENBAHIA no dia 040272022, em coniralo assinads ja
delenmina a data de devolugio para Feveraire de 2023, mas ainda ndo recebeu o valor do empréstimo solicitado.
Salenta que estd lentando falar com Mo para saber o porgué ndo recebeu o benaficio, poks |4 estd sprovads o
recebimento.

Mediante o expogio, requer providencia.

Taxtao:

FUMDESE 1153 Linha de Credibo emergencial para enfrentamento a siluacio de calamidade publica B3 taxa Nicha PF.

Mdimera: 258581
Data:  15M03/2022 §:15:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assunto:  ATENDIMENTO INEFICIENTE EM ORGAQUNIDADE

- 12 e Agselo di 2002 13485 Usiibie: DAKIELEMASCARENHAS Pagnal da 20



Governo do Estado da Bahia < y .
Sacsuisets s Chrmriagin Skl RELATORIO DE MAN]FESTA(,GES

Quvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁmh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

Resultada: E - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Siluagho: EMCERRADA
Resposta da demanda: pr‘*“m‘
Em alen¢io ao seu regsiro de n® 2585821 protocolads na Ouvidona Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos. gue
foi encaminhado a Ouvidora Especiaizada dofa) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA S.A,
onde serfo adolsdas as devidas andlises & providancies quanto a0 pleito sollclado.
Esclarecemos que: Pedidos de acasso & infofmacio, de scondo com art. 9° §1° da Lei Estadual 12.618M12, terds
prazo de atendimento de 20 (vinde) dias, promogéveis por mais 10 (dez) dias, mediande justificativa.
As manifesiagbes de Ouvidornia, de acondo com an. 479 do Decreln Estadusl B BO3NE deverdo ser respondidas no
prazo de B (oio) dias, podendo este praro ser prorfogedo por até 52 dias, de fonma justificada, em adequacio ao art
16 da Led Federal n® 13 460017
O objetivo geral da OGE & garantir ao cidad®o a oportunidade de paricigar da administragde pablica, contibuinds
cada vaz mas para uma gestdo ransparents, realirmando Um dos compromissos essentcials do Governa do Estada
da Bahia.
A Quvidoria GGeral do Estado atende gratuitarments 48 suas ligagbes alravés do DB00 284 0011, também pode ser
acessada atraves do site: www.ouvidoniageral. ba.gov.br e redes, facebookiouvidonkageraldabahia.
Com a sua manfestagdo estarmos construindo cada wez mais um relaciohamento ransparente, garantinde o
fertalecimento da demodracta, & acima de tudo, respaitands os seus dirsios de cidadia.
Cordial rerta,
Ourvidaria Geral do Eatado da Bahia.
Prezadola) Cidadao|a),
Corm relagho & sua manilestacio 2585821, conforme @ esclarecido pela Cenlbral de Relacionamento com o Clienle da
Desanbahia, alravés de contato telefonico realizado em 18032022, para que possamos efetuar o crédito do sau
financiamento, ol nBcesaAno Gue CHMParsGa a0 seu Banco para resolver & guestBs do Boquelo da conta
pouganga e, em seguida, nos 98 um retomo através do tebefone (71) 3103-1001.
Agradecemos peko conlalo e coninuamos sempre & disposicBo por meio dos canals a8 seguir:
&2 Teledone: DEOO 284 D011 (2% a6, das 08 as 18 horas)
&2 Formulario on-ine: www.1ag2 ouvidorageral ba. gov.lbr
&2 E-mail: ouviderisfidesanbahia ba gov b
2 Aplcativo [Android). TAG- Duvidona & Gestde Pablica
Com a sua manfestagho estamos construindo cada wez mass um melaciohaments iransparente, garantinds o
fortal ecimento da demddracka, & acima de tudo, respeitando 08 sews dirsilos de cadadio.
Alenciosaments,
Ouwvidoria Desanbahia
Texta: Cldadio reclama de atendimenta ineficents am drgdo. Ressalta que precisa manter contalo com o orglo DESNEAHIA
para esclateciento sobre a eollctaghs de um efmpréatins financeiro. Relata que j4 tentou entrar em contate atravwis
div nurmena 0800 285 1626 visto, que sinaliza que ndo alende chamadas onginadas de aparefho mdvel @ o numen
3103-1000 nSo exisbe.
Diante o exposto, pede providendcas
Mimsro: 2583087
Dala: 2500312022 B:1T7:00 AM
Local da resposta: ~ GEREMCIA COMERCIAL
Amg Lo DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

- 12 Agoslo de 202 13480 Usuine DANIELEMASCARENHAS Pignad de 20
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Governo do Estado da Bahia . o i S
etk s sl RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidonia Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA WHIA

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Taxta:

RECLAMACAD
ENCERRADA

Prezado S

Em aten¢3o ad seu regstro de n® 2593967 protocolade na Ouvidona Geral do Estado da Bahia- DGE, informamos que
tail encaminhada 8 Ouissna Especalizada dofa) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA
5.4, onde serfo adoladas as devidas andlises & providéncias quanto a0 pleilo solicdtado. Esclaecemos que. Padidos
de acesan & nformacio, de acordo com art. ° §1° da Lei Estadual 126181 2, terfo praro de atendiments de 20
{virite) dias, prorrogavels por mais 10 [dez) dias, mediante justficativa_

Az manifesiagbes de Duvidonia, de acorde com an. 4° do Decredo Estadual B.BI3N03 deverdo sef respondidas no
prazo de B (odo) dias, podendo este praro ser promogada por abé 52 dias, de fonma justificada, em adequacho ao art
16 da Lei Federal n® 13.460/17.

O abjetive geral da OGE & garantir a0 cideddo a eporunidade de particpar da sdminisiracio pablica, contribunds
Gada Vel mas pafa urma gaath transgarems, realirmands um dos mmpmﬂum esgancial do Governo da Estado
da Bahia.

A Ouvidaria Geral do Estado atende grabuitarmente As suas ligagbes alravés do 0B00 284 001 1. também pode ser
acessada alraves do sile: www.ouvidonageral.ba.gov.br e redes socials WhatsApp (71) 98911-7831,
tacebookiouvidon ageraldabahia

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mais um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da dermocracka, & acima de udo, respeitands os seus direfos de cdadio.

Cordialrmerte,

Ourvidoria Geral do Estado da Bahia.

Prezado(s) Cidadso|d),

Corm relagso & sua manifestacio 25803987, nformamos que a dificuldade de enbrar em contato com a Desenbahia se
deve a problamas que Bvenos na nossa cenlral telefonica.

Ja torarn Teitas diversas tentativas de contato com a senhora pela nossa Central de Relacionamento, alraves do
telafone informado quando do cadasiro da sua reclamagso, porém Sam SUCEss.

Continuaremaos farendo novas lentalivas, mas solicdtamos também que enbre em condato com noaso 0800 2B5 1626
(ligagHo gratuita de telefone fixg) ou (71) 3103-1001 no periodo das 8:00 as 14:00 h que 1EremMos & MK prazer am
atendd-la.

Agradecemos pelo contaln & conbnuamos sempre & disposiclo por mein dos canais & Seguir:

2 Teledone: DBOO 284 D011 (2* 2 6%, das 08 &s 18 horas)
€2 Formulirio on-ine: www 1sg2 euvidorageral ba gov b
&2 E-mail: ouvidorisgidesenbahia ba.gov b

&2 Apicativo (Andresd): TAG- Ouvidorna e Gestdo Poblica

Corm a sua manfestacho estamos construindo cada vez mais um melacionamanto ransparente, garantindo o
fortalecimento da dermdoraces, & acima de udo, respeitands o8 saws dirsios de cdadio.

Alanciossmenhas,

Ouvidoria Desenbahia

Cldads reckama dificuldade para manter contato com GrgaoDESENBAHIA. Relala que precisa saber quas s3o as
EQFas para conseguir emprésime no Grgao e j& entou contabo airavés do lelefone 0800 285 1626, vislo que enaliza

gque ndo & possivel chamada originada de sua regido & 3103-1000 e snaliza fora de area
Diante o exposto, pede providencias.

Mimars:

Data:

Local da resposta:
Assunio:

2505670

28/03/2022 3:13:00 PM

GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO

- 12 S Agesln de 202 13:43h Usiidie: DARELEMASCAREMHES Paging 10 da 20
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Governo do Estado da Bahia .
g il RELATORIO DE MAN]FESTACﬁE&

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁgﬁfﬁm

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

& - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
RECLAMACAD

ENCERRADA

Prezado(a) Cidadao(s).

Recebemos nesta data a sua manifestacio e encamnhamos para &rea responsdyvel onde serdo adotadss as devidas
andlizes & providéncias para a soluglo do seu phelio.

Serd respondida em abé 10 {dez) dias dbeis, conforme eatabeleee o § 2%, atige 6° da Resclugia BACEN r® 4 880, de
23MV2020, ou 20 (vinte] dias, caso se rate de solicitagio de Acesss 4 Informagso (Lel Federsl 12527/2011).

Alenciosamenbe,

Ouvidoria Desenbahia
Prezadofa) CldadSol),

Com relagdo & sia manifestacio 2505570, informamos o que segue:

1.Desde o lancamento da linha de crédilo emengencial, em 14 de dezembro de 2021, foram firmadios comanios
de cooperagho bonica com 57 municipios, para atendimento 208 comercantes & prestadores de servigos atingidos
petas fories chifvas que ocofferam nas regibes sul @ extremo sul da Bahia

2.Devido & forte demnanda, uma forga-tarefa na Desanbahia, em Salvador, fol constituida para triagem das
propostas, verifcssdo de cadasires, confecslo da conlralos & demais procadimantos de enédila.

3.Mais de 3 mil empreendedores manfestaram interesse pelo crédito deponiblizado pelo Governa do Estado,
através da Agénaa de Fomenbo. Ald o final de feverairo de 2022 haviam sido aprovadas proposias de fnanciamento
no monanie de aproximadamente 20 milhdes de reais.

4.0 Decrete 21.188, de 1° de marps de 2022, ampliou em 40 mihdes de reas o apone o reculsos parm o
proegrama de financiamentos.

5.A Desenbahia preccupada e solidaria aos comerciantes aingidos tern adotado medidas mais Nexivess para a
analiss do crédito dentro dos parfmelros legals exigidos. Além disto, a Agéncia realiza mals de uma verficagdo em
cada proecesso tentando reavaliar as informagdes prestadas & luz dos acontecamentos ocomdos, possitditando
assim o apoio a0 maisf mero de solicitantes poesivel.

6.Tan bgo o munkcipio tenha contralos aprovados os coordenadores locals designados receberSo um
ool nicads para cormocacdo dos solicitantes, ou ainda informagdo da negativa para agueles que ndo conseguiram
alender os requisitos para obtengao do crédito.

7.A Desenbahia conlinuard ndo medindo estonpes na manutencio de eguipes dedicadas a0 alendimenio do
crgdilo emengencial.

Agradecemos pelo contalo e connuameos sampre & disposiclo por meio dos canals a seguir:
&2 Teledone: DEOO 284 DD11 (2 & 67, das 08 as 18 horas)

&2 Formuldrio on-Sne: www.1ag2 ouvidoragesal ba.gov.br

&2 E-mail: ouvidoriafidesanbahia ba gov b

&2 Aplcativo [Androd): TAG- Duvidoria e Gest3o Publica

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um nelacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da demaodracis, & acima de udo, respeitando 08 sews direitos de cdadio.

Alencicsamenbs,

Ouvidoria Desanbahia

- 1 g Agesto de 2032 13430 Usudse: DAMIELEMASCARENHAS Pagina 11 de 20
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Governo do Estado da Bahia - -
Sacsuisets s Chrmriagin Skl RELATORIO DE MAN]FESTA(,GES

Quvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁmh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

Taxtao:

Prazados, bod ndite.

Corm muilo pesar que venho alraves desse email axternar minha profunda nsaisiacso no desfecho da avakacio &
feadbacks sobre o erédils emengencial para atingidos petas fortes chuvas na Bahia, regido de lihéus.

Algurs empresnd edores, no més de Dezembro de 3031, solreram com multas perdas quando ao final do ano, chinas
fora do nonmal, atingiram noses regide sando amplamente dvulgado & exposto. Apoe o 0omide, 0 govems da Baha,
afravés do Desenbahia divulgam a liberagio de um crédito emergencial para efmpresas que sofreram algum tipo de
prejuizo com as fortes chuvas.

Apda essa naticia, nos prontificamos a affecadar documentos & vistorias para englobar a relagsio do que ara
solicitado para pleitear o crédilo.

Dos fatos:

Todixs 08 dacumeantos loram exposins, todos o8 Budos & Welonas foram emilidos &, pasimem, até hoje, 2503722 Nao
recebamos nada de feedback, Sedia UMa mera falta de respeilo cass ndo fosse desumand. Nossas empresas esido
indo a faléncia, noss0s nomes lbgo mais vao parar em ongdos de protecio a0 crédio & Nao POdBremos Mais, Sequer,
pledlear nowas créditos.

Falha de comunicacino e Revolla:

Eis gue aos 4 de margo recebs o contato de que devera compareces no dia 07 para assinatura de contrato, a
EEpEranGa painou no ar e as forgas se mostraram ainda esperancosas. Estive no SAC no dia & hora marcatos &
infelizments ndo efa med conbrabo que S encontrava ali algum effo nberno aconeceu & o meu ndo estava all, ao
irvis disss pude presenciar um SECRETARID MUNICIPAL no mesdne keal que eu & ASSINANDO um contrats de
crédito do Desenbahia, como sei? Simplas! sguarde ele ser chamado & pude obsarvar q se ratava de um contrats
idEnben s que oulras pessoRs eatavam assirando.

Me vern uma pergunta (gue com certeza & a mesma de muilos empresanos & empreendedores). Serd que essa verba
traka-s= de verha com endereco? onde apenas os amijos do Rel poderm ter aceasa? Afinal, até 150 ma reais. para
pagar em 36x com 12 meses de caréneia, & o desejo de muitos.

M&o fags julgamenio, ainda, de valor. Mas o minimo que o bancs @ os colaboradonss podenam observar & uma
equacho sEmples: A empresalempresario/empresndedona) estava em drea alagada ou alingida pela chuva?

Sensibilidede ainda movem os sefes humancs e demorar 3, 4, 5 meses para ler a resposta, ainda gue um MAD
(justifcada), do pleits de uma verba de foments publico, & ndo ter essa sensbilidade & deixar o8 propriog
empresidnos presos em has de miséria que talvez demorem Uma vida para recupersar.

Pedirmos sjuda, Solicitamos Socormo.

Rezpondan a0s nossos pedidos de avaliaghs de crédito, como 22 nda bastasse wm pandamia, 167 gue sobreviver
serm capial & sem joments serd a declaracdo da bancammola de toda uma categonia.

Alf,

e

Mimaro:

Data:

Local da resposta:
Asgunio:
Resultada:

Tipe da demanda:
Situsgso:

2500584

010412022 2:A7:00 PM

GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
£ - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
RECLAMACAD

ENCERRADA

- 12 e Agosln de M2 13430 Usudne DAKIELEMASCARENHAS Pigina 12 da 20
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Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacao Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %ﬁggﬁflmh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

- 12 g Ageslo di D022 13:48h Usidte: DASKIELEMASTAREMHAS Pigina 13 da 20
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G do Estado da Bahi : . i
Sﬂ“:ﬁﬂg annfmmif m:;'n Ff,’tiﬁ RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidonia Geral do Estado
AGENCLA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁ%mh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Prezama.

Em alen¢io ao seu regisino de n® 2599564 probocolado na Duvidona Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos que
fioi encaminhade a Ouvidosia Especiaizada da DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA 5.4,
onde serfo adoladas as devidas andlisas & providéncias quanto ao pleito soliclado.

Esclarecemos que: Pedidos de acesso 4 informacio, de scordo com ant. 9° 517 da Lel Estadual 12 61812, tarde
praze de stendimento de 20 (vinle) dias, promegévels por mals 10 (dez) dias, mediante justiicativa,

As manifestagbes de Ouvidoria, de acordo com an. 4° do Decrelo Estadual B.BI3/03 deverds sef respondidas no
prazo de B (o) dias, podendo este prazo ser profmogado por abé 52 dias, de fomma justificada, em sdequacio ao art
16 da Lei Federal n® 13 460017

0 abjetive geral da OGE & garantir ao ddadio a oponundade de participar da sdmnisiragis pablica, contribuinda
chda vez mas puaumgamummm, reafirmando umdnsmmpmrmm eaganciais do Governa do Estado
da Bahia.

A Quvidoria Geral do Estado alende grabuitamente 45 suss ligagbes através do 0EDD 284 D011, também podse Ser
acessada alravés do sile: wanw.ouvidofiageral ba.gov.br @ redes, lacebsokiouvidonageraldabahia.

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da desmocracta, & acima de tudo, respeitando os seus direflos de cdadio.

Cordialmerite,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia,

Prezado|a) Cidaddola),
Com relagio & sua manilestacio 2559584, informamas que:

1. Desde o langarmenta da linka de crédito emergencial, em 14 de dezembro de 2021, foram firmados convénios de
cooperacio Menica com 5T mumcipios, para alendiments aos comercanies & prestadores de senicos atingidos
petas fortes chives que oooferam nas regides sul @ extrema sul da Bahia.

2. Devido & forte demanda, uma forga-larela na Desenbahsa, em Sakvador, fol constibuida para triagem das propostas,
verificacio de cadastros, confeccio de contratos & demals procedimentos de crédio.

3. Mass de 3 mil empresndedores manifestaram interesss pelo crédito disponibilizado pelo Govemo do Estado, alravés
da Agéncia de Forento. Alé o final de fevereso de 2022 haviam sido aprovadas propostas de financiamento no
montanie de aproxmadamente 20 mihdes de raais.

4. 0 Decredn 21.199, de 19 de margo de 2022, ampliou em 40 milhdes de reais o aporta de recurses
para o programa de financiamertos.

5. A Desenbahia preccupada e solidina 808 comerdantes atingidos lem adotado medidas mais flexivels para a
analize do erédito dentro dos parimetos legals exgides. Aldém disto, a Agencsa realiza mais de uma verbeagso em
eadla processs bentande reavalisr as informactes prestadas & (U2 dos acontecmentos oeonmdes, possiblitando
A58 O ap-oln a0 maior mirmend de solicitantes possivel.

6.Tao ingo o munscipio tenha conratos aprovados os coordenadores |ocais designados receberio um
GOMURNICa0o para convocacho dos solicitantes, ou ainda informagao da negativa para agueles que nio consaguiram
atender os requisitos para obtengdo do crédite.

T.A Desenbahia continuara ndo medindo aslorees na mamnutendio de equipes dedicadas &t alendimeanio do
credilo emearngencial.

Apradecemos pelo conlaln & coninuamos sampre & disposicho por men dos canais a saguir:
&2 Teledone: DE0D 284 D011 (2* & 6%, das 08 & 18 horas)

&2 Formulario on-ine: www 1852 ouvidoriageral ba.gov be

2 Whatsapp: (71) 59911-7T631

&2 E-mail: ouvidoriafidesanbahia ba. gov b

&2 Aplicativo (Androsd): TAG- Ouvidoria e Gestdo Publica

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mass um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da demaocraces, @ acima de budo, respeitando o8 seus direilos de cdadio.

Alenciosamenbs,

Owrvidoria Desanbahia

= 12 de Aocslo de 2002 13430 Usuirie, DANELEMASCAREMHAS Foina 14 de 20
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Governo do Estado da Bahia . = i S
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidonia Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁmh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Cidadio reclama de ndo obber reposta da DESEMBAHIA. Relala que sobcitou o drglo um empréstimo referante 3

el enchenbs que ooofmeu no fmunicpo de Medesros Neto/BA. Reitera que a solicitagio fella fol no més de janeino de 2022
& alé o presents momenlo se encontra em anakse. Enfatiza que o telefone 0B00 285 1626 ndo consegue atendimenio
& solicta que revaja o que estd ocomendo com o alendimeanta.
Diante o exposto, solicita providéncias.

Nomers: 2613845
Data: 20042022 12:34:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Asgunbo: DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: E - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda:

Situagho:

RECLAMACAD
ENCERRADA

- 12 S Agesln de 02 13430 Usiidie: DANELEMASCARENHES

Pigina 15 du 20
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Governo do Estado da Bahia : . x
S fala e oA okl RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidonia Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA WHIA

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Preza: A

Em alengao ao seu regesiro de n® 26138435, prolocolado na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos
fue ol encaminhado a Ouvsdoria Espedalizada da DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA
5.4, onde serio adoladas as devidas andlises & providéncias quanto a0 pleilo solidtado. Esclaecemos que. Padidos
de acessn & nformacdo, de acordo com art. ° §1° da Lei Estadual 12.618M12, lerfo prazo de atendiments de 20
{irte) diss, prorrogdvels por mais 10 (dez) dias, mediante justficativa. As manifestacdes de Ouvidorna, de acofda

o art. 4° do Deareto Estadual 880303 deverio ser resgondidas no prazo de B (oilo) diss, podendo este prazo ser
profrogade por abd 52 dias, de forma justificada, em adegquacio ao art. 16 da Lei Federal i 1346017, O objetivo
geral da OGE & garantin a0 cdadio a cporunidade de particapar da adminisiragso pablica, contribuinda cada wez mais
para urma gesido ransparente, reafirmando urm dog compromissos essenciais do Govemo do Estado da Bahia. A
Ourvidoria Geral do Estado atende grabuitamernte s suss ligagbes através do 0300 284 0011, tambeém pode ser
acessada atraves do sile: www.ouvidonageral. ba.gov.br e redes, lacebookiouvidonageraldabahia. Com a sua
ranfestaclo estamos conabiinds cada ver mails urm relacionamento ransparente, garantndo o fortaleciments da
democraca, @ acima de udo, respeilando os saus direlos de cdadio.

Cordialrmerta,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.
Prezado|a) Cidad o{8).

Comn relagio 4 sua manifestacio 2613945, informamos o que segque

1.Desde o Bngamento da linha de credilo emergencial, em 14 de dezembro de 2021, foram firmados coménios
de cooperacao Menica com 57 muncipios, para alendimento 208 comersantes & prestadores de sanvigos slingidos
petas fortes chivas que soommeram nas regides sul e extrems sul da Bahéa

2 Devido & forte demanda, uma forga-tarefa na Desanbahia, em Salvador, fol constituida para triagem das
propostas, verficagso de cadastros, confecBo de conbratos & demais procedimentos de crédito.

3.Mais de 3 mil empreendedores manidestaram interesse pedo crédito dieponiblizade pelo Governd do Estado,
através da Apénaa de Fomenko. Ald o final de fevereiro de 2022 haviam sido aprovadas proposias de fmancismenis
no montante de aproximadaments 20 milhdes de ress.

4.0 Decrate 21180, de 1° de margs de 2022, ampliou em 40 mihdes da reass o apofie de recufsos pam o
programa de financiamerntos.

5.4 Desenbahia preccupada e solidaria aos comerciantes atingides tern adotado medidas mais Nlexivess para a
analize do crédito dentro dos parmetos legais exgidos. Além disto, a Agéncia realiza mais de uma vernficacho em
cada processo tertands reavaliar as informagbes prestadas & luz dos aconbecimentos ocormdes, possiblitando
asgim o apoio a0 maiol ndmero de solicitantes possivel.

6.Tao bgo o munscipio tenha contratos aprovados os coordenadores locals designados receberio um
comunicado para convocago dos solicitantes, ou ainda informacdo da negativa para aqueles que ndo conseguiram
atender os requisitos para oblengdo do crédito.

T.A Desenbahia continuard ndo medindo asionges na mamnutencio de squipes dedicadas 50 alendimento do
credilo emeangencial.

Agradecemos pelo conlalo & coninuamos sampre & disposichs por med dos canals a saguir:
&2 Teledone: DB00 284 D011 (2* & 6%, das 08 & 18 horas)

&2 Formulario on-lne: weww isg2 ouvidomkagesal ba.gov b

&2 E-mail: ouvidoriafidesenbahia ba gow b

2 Aplcativo [Android). TAG- Duvidona & Geastie Pablica

Cont a sua manfestacho estamos construindo cada vez mas um felationameants iranspanente, garantinds o
fortalecimento da dermodracsa, & acima de udo, respeitando 08 seus direilos de cdadio.

Alenciosaments,

Ouwvidoria Desanbahiza

- 12 S Agoslo de M2 13430 Usudse: DANIELEMASCARENHAS Pigina 16 da 20
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Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacao Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&l@flmh

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Texto:

Cidadi reciama por demaora em agrovacio de emprésiimo. Relata que & moradora da cidade de Mederos Nelo, uma
das chidades afetadas pela enchente na Bahia no més de dezembro. Sallenta que fez a inscr clo para sobcitar um
empréstimo no més de Janeire e foi informada que aguardasse o retorno da Desenbahia, mas alé o momento no
recebeu nenhum contalo. Alega que estd squardands esse empréstimo para reconstiulr o seu coménss. Diante

a:ﬁlﬂ. TeqUET providanciss.

LI

Local da resposta:
Assunio:

Resultads:

Tipo da demanda:
Situacso:

Resposia da demanda:

2621002

D4/DS/2022 1:30:00 FM

GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIAGAD DA DivIDA
6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

RECLAMACAD

ENCERRADA

Prezadaa) Cldad&o(a),

Corm relagdo & sua manifestacio de n® 2621902, conforme informado pelo advogadao da _

no nosso e-mail resposta, ja enviado via FALE CONOSCO, o CNP.J dessa emgpiasa fol
comprade @ sua razio social e alividades modificadas.

Infelizmente,. & divida juno a Desenbahia esth atretada & esse CHPJ @ suas restrighes ndo podem sef relitadas, a ndo
ser que hija seu pagamento total (ligudacio) ou renegociacio do mesmo.

Com insEuegde financeira plblica, saguimos as nomas do BACEN & TCE e possuimos nonmatives intermos que
exigem a execucano da divida.

Maiores esclarecimentos podem sef oblidos com a analisla Yeda Ginbo pelo telefone 71 3103-1265.
Agradecemos pelo contaln @ contnuamos sempre & disposiclo por mei dos canals a seguir:

&2 Teledone: DB0O 284 D011 {2* & 6%, das 08 as 18 haras)

€2 Formutario on-ine: www 1sg2 ouvidoriageral ba.gov. b

€2 E-mail: ouvidoriafdesenbahia ka pov b

&2 Aplcativo (Androsd): TAG- Duvidoria & Gestdoe Pablica

Com a sua manfestacho estamos construindo cada vez mais um relacionaments ransparente, garantindo o
fortalecimento da demodracia, & acima de tudo, respeitands os seus direfos de cdadio.

Atancicsamente,

Ouwvidaria Desanbahia
E L b P 1= 2| el

Texta:
wenho por e desta sobeitar gue sefa relirado do cadasiro devedor da empresa Desenbahia Wa VB2 &m que NEm
BU pessos flgica muito menos a pessoa juridica fez qualguer transacio Gom vocas. eslou com Sénos problemas, por
esbe molivo as minhas contas juridces estio blogueadas. segue anexo documentos comprobalinos.
Womers: 2830536
Dalta: D2006/2022 B:20:00 AM

Local da resposta:
Assunio:
Resultado:

Tipo da demanda:
Siluagio:

GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
& - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
RECLAMACAD

ENCERRADA

- 12 da Agsio de 222 13430 Usuiie. DANELEMASCARENHAS Pagina 17 de 20
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Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacao Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %ﬁggﬁflmh
Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

- 12 g Agealn de 2022 13:48h Usiidre. DANELEMASCTAREMHAS Fdgina 18 da 20
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Governo do Estado da Bahia B
Sacraiavia da Comunicagio Sacial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA WHM

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Prezado(a) Cidadao]a),
Com relagso & sua manifestacin de n® 2638506, informamos & que segue:

1.Desde o lngamenio da linha de crédito emergencial, em 14 de dezembro de 2021, foram firmados comenios
de cooperagho bonica com 5T municipios, para atendimento aos comercaantes e presiadores de servigos atingidos
petas forles chuvas que ocomeram nas regibes sul e extremo sul da Bahia.

2 Deido & forte demanda, uma forga-tareta na Desanbahia, em Salvador, fol constituida para trisgem das
propostas, verficacso de cadasiios, conbecgio de contrabos & demas procedimentos de crédita.

3.Maiz de 3 mil empreendedores manitestaram inleresse pelo erédite disponiblizado pele Goverrns do Estads,
alravés da Apineia de Foments. Alé o final de feversiro de 2022 havism sido aprovadss propostss de fnanciamento
no monlante de q)mxlrrndmb& 20 milhdes de reds,

4.0 Decrabe 21180, de 1° de margs de 2022, ampliou em 40 mihdes de reass o apofie de recunsos pams o
programa de financiamerntos.

5.4 Desenbahia preocupada & solidaria aos comercianles atingidos tem adotado medidas mais Nlexivess para a
andlise do entdite denlre dos parimetros legais exgidos. Além diste, a Agineia realiza mais de urna verificaglo em
cada precesse tentande reavaliar as informagbes prestadas & luz dos acentecimentos ceormdos, poasibiitando
asarrmapﬂlu a0 maics mimend de solicitantas pmlm.

6.Tao ibgo o munscipio tenha conlratos aprovados o8 coordenadores locals designados receberdo um
COMURICate para convocacio dos solicitantes, ou ainda informacso da negativa para sguales que ndo consaguiram
atendar os requisitos para obtengdo do crédite.

T.A Desanbahia continuara ndo medinda aslofgns na mamnitendio de equipes dedicadas a0 alendiments do
crédilo emengencial.

Agradecemos pels contaln & conbnuamos sempre & disposiglo por mein dos canals & Seguir:
&2 Teledone: DE0D 284 D011 (2* a 64, das 08 &= 18 horas)

Formulirio ondine: www.lag2 ouvidormageral ba. gov.br

2 E-mail: ouvidoriafdesanbahia bka gov b

2 Aplcativo [Androed). TAG- Duvidoria & Gestdo Publica

Com a sua manfestacho estamos construindo cada vez mais um melacionaments ransparente, garantinds o
fortalecimento da demodracia, e acima de tudo, respeitands os seus direflos de cdadio.

Alenciosaments,

Ourvidaria Desanbahia

Prezado|a) CidadSo(a),

Com relacio & sua manifastacio n® 2630596, informamos que as analises se enconbram em Tase final de avaliagao &
que alé o fnal deste més odos receberdo uma resposta definitiva.

Agradecemos pels contaln & conbnuamos sempre & disposiglo por mein dos canals & Seguir:
&2 Teledona: DEOO 284 DO11 (2 8 6%, das 08 & 18 horas)

2 Formulario ondne: weww sg2 ouvidoriagesal ba.gov. b

E-mail: auvideriafdesanbahia ba pov b

2 Aplcativo [Androsd): TAG- Duvidorka & Gestds Publica

Corm a sua manfestacio estamos construindo cada vez mass um relacionameanto ranspanente, garantindo o
fortalecimento da democracka, @ acima de tudo, respeitando 08 seus direilos de cdadio.

Alenciosarmednbe,

Ouwvidoria Desanbahiza

- 12 S Agean de 202 13:43h Usiidie: DANELEMASCARENHAS Pigna 19 da 20
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Governo do Estado da Bahia . . oy ya—
Sauiarta e, Corinicinif Sorial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADC DA WH!A

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Ezcopo: Registro no sistema

Taxty: Doa tade!
T Gostaria de saber sobre 3 andise de crédite do crédito emergencial da chuva, poderia me informar e (& bem wra
previsio de quands dard a resposta.
Namers: 2650311
Diata: 2062022 1:12:00 PM

Local da resposia:
Assunlo:

Rasultado:

Tipo da demanda:
Situagio:

Resposta da demanda:

Taxto:

GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
€ - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
RECLAMACAD

ENCERRADA

prezscs . eum——

Em atencio ao seu registro de n® 2650311 protecolade na Duvidona Geral do Estado da Bahia- DGE, informamos que
foi encaminhado a Ouvidona Especializada do(a) DESEMBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA SA,
onde serfo adoladas s devidas andlises & providéncias quanto a0 pleilo solctado.

Esclarecemos que: Pedidos de acesse & informaciso, de scordo com at, 9° §1° da Lei Estadual 1261812, terde
prazo de stendimento de 20 (vinle) dias, promogévets poar mais 10 (dez) dias, mediants justiieativa,

As manifesiacbes de Ouvidoria, de acorda com an. 4° do Decrelo Estadusl B BI3N03 deverdo ser respondidas mo
prazo de B (ofo) dias, podendo este prazo ser profmogado por até 52 dias, de forma justificada, em adequacio ao art
16 da Lei Federal n® 13.460017.

O objetive geral da OGE & garantir ao cidadio a oponunidade de participar da administragio plblica, contribuinda
cada wez maks para uma gesidae iransgarente, realirmando um dos compromissos essencials do Governo do Estada
da Bahia.

A Duvidoria Geral do Estado atende graluitarments 42 suss ligagbes alravés do DB0D 284 D011, também pode ser
acessada alravés do sile: waw.ouvidoriageral ba.gov.br @ redes, facebookiouvidonageraldalbahia.

Com a sua manfestacho estamos comnstruindo cada vez mais um relacionaments ransparente, garantindo o
fortalecimento da demadracia, & acima de udo, respeitands os seus direflos de cidadio.

Cordealrmente,

Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.

Prezado|a) Cidadsoli).

Corm relagio & sua manihestacio de n® 2650311, nfarmamos gue ol procedida lentativa de transferéncia de
FBCUrsos, porém os dados bancanos inforados nSo possibiitaram a conclusio do procedamenbo.

Moses equips j estd entrando em conlalo com o senhor para aluealizacio das informactes & nova tentativa de
pagarmnenta.

Agradecemos pelo cOMBED & continUaMos sampre & disposiche por mes dos canais a saguir

54432 Telefone: 0800 284 0011 (2 a 6%, das DB 4 1B horas)
5442 Feernuldrie on-line: www.tag2 ouviderageral ba gov br
5442 E-rnail: cuvidoriafidesenbahia, ba.gov. br

5442 Aplieative (Andraid): TAG- Duvidsra & Gestio Pibliea

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mas um nalacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da demodoracia, @ acima de udo, respeitando o8 seus direilos de cidadio.

Atenciosaments,

Ouwvidoria Desenbahia

Cidadfo reclama de falta de pagamenio. Relata que & do municipio de |tajuipe & n&o recebeu o auxilio emergencial da
chiva. Ressalta que fiol dado uma prazo de 8 a 10 dias pela COMAM para o pagamento de 15 mil reais e alé a
presente data ndo foi debitado o walor. Enfatiza gue entrou em contato com o digdo e ol indormado que o mesmo
precisava entrar em contato oom a ouvidoria para resolugdo do seu problema. Diante do exposio, requer providencia
corm brevidade.
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CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

TEMAS E QUALIFICACAO DAS DENUNCIAS:

A Desenbahia recebeu no 1° semestre de 2022 duas (02) denudncias, que podem ser
observadas abaixo:

Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacio Social
Cwuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %gﬁﬁwhm

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Escopo: Registro no sistema

Tipo da demanda:

Situacse:

250B016
02022 6:14:00 PM

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHILA - DESENBAHIA
DESCUMPRIMENTO DA CARGA HORARIA

3 - GERDU PROVIDEMCIA ADMIMISTRATIVA

DEMUNCIA

ENCERRADA

Resposta da d da:
e Prezado(a) Cidadana),

Com l'él&';&ﬂ & 8a I‘I'IEI"I"EELBI:&EI 2588916, nformamos que a Demanda foi analisada PEH Comissho de Eil-r.a da
Desanbahia, gue emendau Ser neceasdria abariura de sindicAncia, o que T Ehpﬁl}ilﬂ.ﬂl} &I 88U parsces Bonico
encaminhade & deliberacio da Diretorla Colegiada da agancia.

Agradecemos pelo contalo & conlinuamos sampre & disposichs por men dos canais a seguir:
2 Telefona: DEDD 284 D011 (2% a 6%, das 08 4s 18 horas)

&2 Formulinio on-Ene: wivw 1302 auvidorageral bagov b

&2 Whatsapp: (71) 29911-7T631

&2 E-mail: ouvidoriafidesenbahia ba gov br

&2 Aplicativo (Androsd): TAG- Ouvidona e Gestdo Plblica

Com a sua manfestacio estarmos construindo cada wez mais um nelacionamento ansparente, garantinds o
fortalecimento da democraca, e acima de udo, respeitands os seus direilos de cidadio.

Alenciosarmente,

Ouvidoria Desenbahia

SOLCITO VERIFICAGAD DO CUMPRIMENTD DA CARGA HORARIA DO FUNCIDMARED*

2547060

Texto:

MNiimaro:
Data: 15/06/2022 5:36:D00 PFM
Local da resposta:  AUDITORIA INTERMA

Assunta:  FAVORECIMENTO DE TERCEIROS
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  DEMUNCIA
Siuagko:  ENCERRADA
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Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacao Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADOC DA %%%H@AHIA

Periodo entre: 01/01/2022 e 30/06/2022
Eszcopo: Registro no sistema

29

Resposia da demanda:

Texta:

Prezadola) Cidadaoa),

Recebemos nesta data a sua manifesiagio @ encamnhamos para &rea responsivel onde serdo sdotades as devidas
andlizes & providénciss para & solugBo do seu pleito.

Sera respondida em abé 10 (daz) dias dieis, conforme astabalece o § 27, arige §° da Rescolugio BACEN r® 4.860, da
2312020, ou 20 (vinke) dias, caso s& trata de solicitacio de Acesss & Informacao (Lel Federal 125272011).

Atenciosamente,

Ourvideria Desanbahia
Prezado(a) Cidaddol3).

Com relagio & sua manifestacio/dendnca de n® 2647060, infonmamos que ndo fol localizado no nosso banco de
dados o cadasiro d

Sendo assim, concuimeos improcedents a dendncia, objeto dests atendimento.
Agradecemacs pelo CONalo & CONNUAMOS sampre & disposicio por meio dos Canais a seguir:

2 Telelone: DBEDO 284 D011 (2 & 6% das 08 4s 18 horas)
42 Formulario on-Bne; www 1392 ouvidofiageral ba. gov. b
&2 E-mail: ouvider sfidesenbahia ba gov b

2 Aplcaivo [(Androsd): TAG- Duvidona & Gestdo Publica

Com & sua manfestagho estamaos construindo cada vez maes um relacionameanto wansparente, garantinds o
fortalecimento da demodracsa, & acima de udo, eepaitands oz seus diresdos de cdadio.

Alenciosamente,

Ouvidoria Desanbahia

Cidadio reclama de favorecimenio llegal. Relata gue o senhor | nieseile . © 0 ual possU

um onde o mesmo tem uma criagio de porcos e que possul
tarniém alguns imovels de aluguel, sendo que o referido cidadio, mesmo sem necessitar, se inscreveu para receber
um auxilio emergencial para os alingidos pela chuva no municiplo, onde recebeu um cano no valor de 3 mi reais.

Satenta que o cdadio morn

Dianta do exposho solcila providéncia imedsata
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CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolugédo n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificagdo e devem manter-se atualizados, realizando pelo
menos um treinamento anual. Ainda n&o foram realizados treinamentos no 1° semestre de
2022.

DIVULGAGAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgagao
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulagado na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

¢ nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informagdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:
v Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR -Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;

v' Correspondéncia — encaminhada para o endereco sede da instituicdo;
v' Telefone - Servigco de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
v' E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.
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ACOES DE DESTAQUE DO SEMESTRE
No 1° semestre de 2022, destacou-se o seguinte evento relacionado a OED:

1. Participacdo no Mapeamento de Riscos de Governanga Corporativa -
Oportunidades de Melhoria, realizado pela Geréncia de Compliance e Risco.

PROPOSIGOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposicbes de melhorias
decorrentes das manifestagdes registradas no periodo, quando necessario. Porém nao
houve proposicdes no periodo.
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Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 1° semestre de 2022:

¢ O maior numero de atendimentos no semestre esta ligado a concessédo do crédito
emergencial;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populagao.

Como semestralmente é feito, o Relatério do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciagao da Auditoria, do Comité de Auditoria e analisado pela Diretoria Colegiada.
Depois sera levado para conhecimento do Conselho de Administracdo da Desenbahia
(CAD), ficando arquivado na instituigdo pelo periodo de cinco anos.

Resumo das manifestagdes recebidas no periodo.



